
1 

 

 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRO-SETTENTRIONALE 
C.F. 01225340586 

 

Procedura aperta per l’affidamento in concessione dell’intervento denominato 

“Servizio, per un quinquennio, di raccolta ed avvio a trattamento di varie 

tipologie di rifiuti prodotti dalle navi scalanti il porto di Gaeta e di 

disinquinamento degli specchi acquei interni alla circoscrizione portuale di 

Gaeta”. - C.I.G.: 9914356165 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

APERTURA E VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALL’OFFERTA 

ECONOMICA CONTENUTA NELLA “BUSTA OFFERTA ECONOMICA” E DELLA 

“BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 

AI SENSI DELL’ART. 133 COMMA 8 D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

 

Verbale n. 1 

 

Seduta del 10agosto 2023 

 

Il giorno 10 (dieci) del mese di agosto, dell’anno 2023 (duemilaventitre) alle ore 12:42  in 

Civitavecchia, presso la sede dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro 

Settentrionale sita in Civitavecchia, Molo Vespucci snc, hanno inizio le operazioni relative alla gara 

indetta ai fini dell’affidamento dell’intervento descritto in epigrafe “Servizio, per un quinquennio, 

di raccolta ed avvio a trattamento di varie tipologie di rifiuti prodotti dalle navi scalanti il porto di 

Gaeta e di disinquinamento degli specchi acquei interni alla circoscrizione portuale di Gaeta”  

PREMESSO CHE 

Per l’esperimento della procedura aperta per l’affidamento del suindicato appalto, il Bando di Gara 

è stato pubblicato sulla G.U.U.E. GU/S121 – 383301-2023-IT del 27.06.2023 e sulla G.U.R.I. 5^ 

Serie Speciale n. 72 del 26.06.2023 sul portale di e-procurement dell’Ente (ID 661), e per estratto 

sui quotidiani “La Notizia”, “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, “Il Giornale” area Centro/Sud, 

“Corriere dello Sport” ed. Roma/Lazio. 

L’aggiudicazione avverrà mediante procedura aperta con il criterio del minor prezzo ai sensi degli 

artt. 60 e 36 comma 9 bis D.lgs. 50/2016 e s.m.i.   



2 

 

In particolare, come indicato nel Bando, troverà applicazione la previsione di cui all’art. 133 

comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, come 

modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020. Pertanto, ferme restando le garanzie 

procedimentali di conservazione degli atti e di partecipazione degli offerenti, si procederà mediante 

inversione procedimentale secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara. Ai sensi dell’art. 

95, comma 15, del Codice, in caso di esclusione di una o più offerte non si procederà al ricalcolo 

della soglia di anomalia. 

Il Disciplinare di Gara fissa il termine per la presentazione dell’offerta per il giorno 09.08.2023 alle 

ore 12:00.  

L'appalto sarà interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016. 

Pertanto, le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 

appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori 

e delle Gare Telematiche dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale, 

accessibile all'indirizzo: https://portidiroma.acquistitelematici.it. 

Con Determina del  Direttore dell’Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n. 5 del 10.08.2023 

è stato nominato il Seggio di Gara (ai sensi del paragrafo 5.2 delle Linee Guida n. 3 di attuazione 

del D.Lgs. n. 50/2016 emanate dall’ANAC con Delibera n. 1096 del 26.10.2016 e pubblicate sulla 

G.U. n. 274 del 23.11.2016 aggiornate con delibera ANAC n. 1007 del 11.10.2017 e pubblicate 

sulla G.U. n. 260 del 07.11.2017). 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

All’ora sopra indicata il Presidente del Seggio avv. Valentina Arcadi, dà avvio alle operazioni di 

gara, contestualmente la piattaforma di e-procurement invia una comunicazione (Messaggio n. 

15275) agli operatori economici partecipanti, ai quali è consentito assistere a dette operazioni da 

remoto. Si precisa che le operazioni di gara sono svolte in modalità telematica tramite portale 

acquisti dell’Ente  

Il Presidente dà atto che prima dell’orario indicato di avvio delle operazioni in seduta telematica si è 

proceduto alla configurazione specifica della gara, mediante inserimento dei dati richiesti.  

All’ora indicata, il Seggio di gara composto dai signori avv. Valentina Arcadi, in qualità di 

Presidente, avv. Serena Simonelli e geom. Giuseppe Faluschi, in qualità di membri componenti, con 

l’assistenza del geom. Alberto Angelini, in qualità di segretario verbalizzante, non componente, 

dichiara aperta la gara e avvia la procedura telematica. 

Il Presidente rende noto che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 09.08.2023 è stata 

ricevuta sulla piattaforma web https://portidiroma.acquistitelematici.it e risulta confermata a sistema 



3 

 

la partecipazione di n. 01 (uno) operatore economico Impresa SE.MA.TER. S.r.l. con sede in Roma 

Via Placido Martini n.1 P.IVA  e CF 00142360593  

Il geom. Giuseppe Faluschi, quale membro del seggio e soggetto abilitato allo sblocco della 

procedura telematica di cui trattatasi, procede in conformità a quanto previsto nel Disciplinare di 

gara ed avvia la seduta attuando le operazioni ivi descritte. 

Si procede quindi all’apertura mediante il sistema telematico del fascicolo della “Busta Offerta 

Economica” del concorrente in gara. 

Il seggio di gara verifica la regolarità e completezza della documentazione prodotta dai concorrenti 

attraverso la visualizzazione dei documenti caricati da ciascun concorrente rispetto a quanto 

prescritto dal Disciplinare di Gara. 

Verificata la completezza e la regolarità del documento prodotto, il Presidente dà lettura dell’offerta 

economica da parte del concorrente in gara e alla validazione di detta documentazione. 

Il concorrente risalta aver offerto: 

• ribasso sulle tariffe del 5,50%; 

• Canone annuo €.7.000,00 

• Percentuale da riconoscere sull’introito annuale all’AdSP 5%; 

• Ribasso sul servizio di disinquinamento del 21,00% 

Essendo un solo partecipante il concorrente ha ottenuto il punteggio massimo di 100 punti come 

previsto a pag. 35 e 36 del Disciplinare di Gara. 

Conformemente a quanto previsto nel disciplinare (par. 12) si procede alla verifica della 

documentazione amministrativa dell’unico concorrente in gara. 

Si fa presente che tutte le annotazioni o rilievi che danno luogo a soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 83, comma 9, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. sono evidenziate nell’apposito campo della 

piattaforma telematica “ammesso con riserva”. 

Si procede quindi all’apertura mediante il sistema telematico del fascicolo della “Busta 

Documentazione Amministrativa” del concorrente in gara. 

Il seggio di gara verifica la regolarità e completezza della documentazione prodotta dal concorrente 

attraverso la visualizzazione dei documenti caricati rispetto a quanto prescritto dal Disciplinare di 

Gara al punto 11 “Busta Documentazione Amministrativa e suo contenuto” e procede alla 

validazione a sistema. 

Dalla disamina della documentazione prodotta dal concorrente in particolare della documentazione 

da sottoscrivere per conoscenza e accettazione di cui al punto 11.10 del Disciplinare di gara risulta 

una dichiarazione dalla quale si evince che il concorrente non ha potuto sottoscrivere per 



4 

 

conoscenza ed accettazione lo schema di contratto di concessione in quanto non presente nei 

documenti di gara all’interno del portale di e-procurement. 

Il seggio di gara,  accertato quanto dichiarato dal concorrente, ovvero il mancato inserimento dello 

schema di contratto di concessione, trattandosi comunque di documentazione richiesta dal 

disciplinare di gara ai fini della partecipazione alla presente procedura, rileva che la stessa dovrà 

essere integrata. 

Pertanto, il concorrente dovrà, sanare detta carenza ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.L.gs 

50/2016 e s.m.i., producendo il documento in questione sottoscritto per conoscenza e accettazione. 

Alle ore 14:15 termina la seduta pubblica telematica di gara.  

Si provvederà, alla pubblicazione, sul sito web dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 

Centro Settentrionale tramite la piattaforma digitale, ai sensi dell'art. 29 comma I del D.L.gs. 

50/2016, del presente verbale ai fini delle proposizioni di ricorsi avverso le ammissioni e/o le 

esclusioni. 

Si procederà altresì alla pubblicazione dello schema di contratto di concessione (convenzione) 

all’interno del portale di e-procurement. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale di gara n. 1 steso e sottoscritto a norma di Legge. 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

 

 

I MEMBRI 

 

 

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 


		2023-08-11T10:44:16+0200
	Valentina Arcadi


		2023-08-11T10:45:17+0200
	GIUSEPPE FALUSCHI


		2023-08-11T10:50:30+0200
	Serena Simonelli


		2023-08-11T10:51:56+0200
	ALBERTO ANGELINI




